泰安鄉公所統計通報
108年度接駁巴士(886-U7(905-U7)、172-WD、885-U7)營運概況
(一)接駁巴士886-U7(905-U7)
本鄉接駁巴士(886-U7(905-U7))行駛路線為梅園村至卓蘭鎮，主要搭乘民眾為本鄉南三村(梅園村、象鼻村、士林村)村民， 108年每月平均載運人數為1,179人，7月、8月因適逢寒暑假期間，故載運人數較低， 108年之總載運人數為14,152人，載運人數較上年107年之總載運人數12,200人，增加1,952人，本鄉108年之平均載運人數1,179人占南三村人口數2,098人56.20%，較107年的47.39%，增加8.81%，近三年來總載運人數及平均載運人數皆呈現上升之趨勢(參閱表一、圖一)。

(表一)泰安鄉接駁巴士886-U7(905-U7)歷年載運人數營運概況表
	年/月
	106年
	107年
	108年
	平  均

	
	人數
	占南三村
人口比率(%)
	人數
	占南三村
人口比率(%)
	人數
	占南三村
人口比率(%)
	人數
	占全年總平均
人數比率(%)

	1月
	954 
	45.67%
	912 
	43.64%
	1,179 
	54.89%
	1,015
	8.06%

	2月
	897 
	42.92%
	499 
	23.80%
	1,108 
	51.66%
	835
	6.63%

	3月
	1,597 
	76.78%
	1,171 
	55.58%
	1,488 
	69.50%
	1,419
	11.27%

	4月
	1,093 
	52.75%
	982 
	46.30%
	1,152 
	54.03%
	1,076
	8.54%

	5月
	1,228 
	59.55%
	1,245 
	58.37%
	1,534 
	72.29%
	1,336
	10.61%

	6月
	1,073 
	51.99%
	811 
	37.84%
	1,224 
	57.95%
	1,036
	8.22%

	7月
	438 
	21.21%
	400 
	18.59%
	601 
	28.46%
	480
	3.81%

	8月
	345 
	16.65%
	637 
	29.59%
	566 
	26.88%
	516
	4.10%

	9月
	879 
	42.28%
	1,453 
	67.58%
	1,497 
	71.12%
	1,276
	10.13%

	10月
	948 
	45.47%
	1,395 
	64.94%
	1,419 
	67.48%
	1,254
	9.96%

	11月
	985 
	47.08%
	1,074 
	50.02%
	1,326 
	63.11%
	1,128
	8.95%

	12月
	922 
	44.07%
	1,621 
	75.54%
	1,129 
	53.81%
	1,224
	9.72%

	合 計
	11,359
	 45.54%
	12,200
	 47.65%
	14,223
	 55.94%
	12,595
	100.00%

	平 均
	947
	
	1,017
	
	1,185
	
	1,050
	


資料來源：苗栗縣戶政服務網、本所文化觀光課
(圖一) 泰安鄉接駁巴士886-U7(905-U7)歷年載運人數營運概況表
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(二)接駁巴士172-WD
本鄉接駁巴士(172-WD)行駛路線為北五村至大湖客運站，主要搭乘民眾為本鄉北五村(大興村、中興村、八卦村、錦水村、清安村)村民，108年每月平均載運人數為389人，108年之總載運人數為4,668人，載運人數較上年107年之總載運人數2,785人，增加1,883人，本鄉108年之平均載運人數389人占北五村人口數3,790人10.26%，較107年的5.96%，增加4.3%，108年總載運人數及平均載運人數呈現上升之趨勢(參閱表二、圖二)。
(表二)泰安鄉接駁巴士(172-WD)歷年載運人數營運概況表
	年/月
	106年
	107年
	108年
	平  均

	
	人數
	占北五村
人口比率(%)
	人數
	占北五村
人口比率(%)
	人數
	占北五村
人口比率(%)
	人數
	占全年總平均
人數比率(%)

	1月
	288 
	7.51%
	0 
	0.00%
	398 
	10.27%
	229 
	6.16%

	2月
	265 
	6.92%
	0 
	0.00%
	258 
	6.67%
	174 
	4.68%

	3月
	337 
	8.82%
	0 
	0.00%
	300 
	7.79%
	212 
	5.70%

	4月
	239 
	6.28%
	0 
	0.00%
	253 
	6.59%
	164 
	4.41%

	5月
	219 
	5.78%
	304 
	7.77%
	375 
	9.79%
	299 
	8.04%

	6月
	300 
	7.92%
	321 
	8.17%
	230 
	6.03%
	284 
	7.64%

	7月
	329 
	8.69%
	382 
	9.68%
	401
	10.53%
	371 
	9.97%

	8月
	384 
	10.19%
	364 
	9.26%
	450 
	11.82%
	399 
	10.73%

	9月
	391 
	10.38%
	364 
	9.26%
	382 
	10.08%
	379 
	10.19%

	10月
	276 
	7.31%
	390 
	9.93%
	437 
	11.54%
	368 
	9.89%

	11月
	400 
	10.58%
	324 
	8.28%
	840 
	22.19%
	521 
	14.01%

	12月
	276 
	7.28%
	336 
	8.63%
	344 
	9.08%
	319 
	8.58%

	合 計
	3,704 
	8.13%
	2,785 
	5.96%
	4,668 
	10.18%
	3,719 
	100.00%

	平 均
	309
	
	232
	
	389
	
	310 
	


資料來源：苗栗縣戶政服務網、本所文化觀光課
(圖二) 泰安鄉接駁巴士(172-WD)歷年載運人數營運概況表
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(三)接駁巴士885-U7
本鄉接駁巴士(885-U7)自106年4月24日 開始營運，行駛路線為北五村至大湖客運站，主要搭乘民眾為本鄉北五村(大興村、中興村、八卦村、錦水村、清安村)村民，108年每月平均載運人數為446人， 108年之總載運人數為5,346人，載運人數較上年107年之總載運人數2,798人，增加2,548人，本鄉108年之平均載運人數446人占北五村人口數3,790人11.77%，較107年的5.99%，增加8.78%，近三年來總載運人數及平均載運人數皆呈現上升之趨勢(參閱表三、圖三)。
(表三)泰安鄉接駁巴士885-U7歷年載運人數營運概況表

	年/月
	106年
	107年
	108年
	平  均

	
	人數
	占北五村
人口比率(%)
	人數
	占北五村
人口比率(%)
	人數
	占北五村
人口比率(%)
	人數
	占全年總平均
人數比率(%)

	1月
	0
	0.00%
	388 
	10.22%
	541 
	13.96%
	310 
	10.31%

	2月
	0
	0.00%
	227 
	5.97%
	325 
	8.40%
	184 
	6.12%

	3月
	0
	0.00%
	256 
	6.66%
	418 
	10.85%
	225 
	7.48%

	4月
	18 
	0.47%
	117 
	3.00%
	227 
	5.91%
	121 
	4.02%

	5月
	82 
	2.16%
	0 
	0.00%
	417 
	10.89%
	166 
	5.52%

	6月
	67 
	1.77%
	0 
	0.00%
	381 
	9.98%
	149 
	4.95%

	7月
	122 
	3.22%
	0 
	0.00%
	481
	12.63%
	201 
	6.68%

	8月
	135 
	3.58%
	451 
	11.47%
	484 
	12.72%
	357 
	11.87%

	9月
	127 
	3.37%
	426 
	10.83%
	566 
	14.94%
	373 
	12.40%

	10月
	132 
	3.50%
	326 
	8.30%
	560 
	14.79%
	339 
	11.27%

	11月
	87 
	2.30%
	217 
	5.55%
	531 
	14.03%
	278 
	9.24%

	12月
	111 
	2.93%
	390 
	10.02%
	415 
	10.95%
	305 
	10.14%

	合 計
	881
	1.93%
	2,798 
	5.99%
	5,346 
	11.66%
	3,008 
	100.00%

	平 均
	73 
	
	233 
	
	446
	
	251 
	


資料來源：苗栗縣戶政服務網、本所文化觀光課
 (圖三) 泰安鄉接駁巴士885-U7歷年載運人數營運概況表
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